ПРОТОКОЛ № 45 от 28 мая 2009 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Кортунов С.В., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Лавров С.Н., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Покровская В.М., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Шкундин М.З.
Приглашенные:
Злоказова Н.Е., Савельев О.В., Винокурова Н.А., Братерский М.В., Ковалев И.Г., Мезенцев Григорий (студент 1 курса МЭ, член студ.совета), Тигетов Г.Н., а также все кандидаты на должность профессора по кафедрам: Рубцов Б.Б., Рыжков В.А., Дуброва Т.А., Лебедева И.П., Супян В.Б., Хесин Е.С., Братерский М.В., Водопьянова Е.В., Гаман-Голутвина О.В., Лебедева М.М., Лунев С.И., Носов М.Г., Рубинский Ю.И., Уткин А.И.

1.СЛУШАЛИ:Караганова С.А. о кандидатах на конкурс на замещение вакантных должностей профессоров по кафедрам факультета

ВЫСТУПИЛИ: заведующие кафедрами

ПОСТАНОВИЛИ:

- по кафедре торговой политики
1.1. рекомендовать Данильцева Александра Владимировича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре торговой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет

1.2. рекомендовать Медведкова Максима Юрьевича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре торговой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

- по кафедре международного бизнеса
1.3. рекомендовать Лаврова Сергея Николаевича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре международного бизнеса на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – 11 голосов; ПРОТИВ – 1,

Воздержались – 5

- по кафедре международных валютно-финансовых отношений
1.4. рекомендовать Евстигнеева Владимира Рубеновича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре международных валютно-финансовых отношений на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.5. рекомендовать Рубцова Бориса Борисовича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре международных валютно-финансовых отношений на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

- по кафедре международных экономических организаций и европейской интеграции
1.6. рекомендовать Рыжкова Владимира Александровича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре международных экономических организаций и европейской интеграции на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

- по кафедре мировой экономики
1.7. рекомендовать Бессонова Станислава Александровича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.8. рекомендовать Давыдова Владимира Михайловича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.9. рекомендовать Дуброву Татьяну Абрамовну к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.10. рекомендовать Лебедеву Ирину Павловну к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.11. рекомендовать Супяна Виктора Борисовича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.12. рекомендовать Хесина Ефима Самуиловича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой экономики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

- по кафедре мировой политики
1.13. рекомендовать Лебедеву Марину Михайловну к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на один год

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.14. рекомендовать Водопьянову Елену Викторовну к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.15. рекомендовать Гаман-Голутвину Оксану Викторовну к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.16. рекомендовать Братерского Максима Владимировича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.17. рекомендовать Лунева Сергея Ивановича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.18. рекомендовать Мирского Георгия Ильича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.19. рекомендовать Носова Михаила Григорьевича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.20. рекомендовать Рубинского Юрия Ильича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

1.21. рекомендовать Уткина Анатолия Ивановича к конкурсному отбору на должность профессора по кафедре мировой политики на три года

Результаты открытого голосования:

ЗА – единогласно; ПРОТИВ – нет.

2.СЛУШАЛИ: доклад профессора кафедры мировой политики Братерского М.В. по теме «Политические риски»

ВЫСТУПИЛИ: Бордачев Т.В., Караганов С.А., Данилина В.Н., Лавров С.Н., Евстигнеев В.Р., Тигетов Г.Н.

3.СЛУШАЛИ:Тигетова Г.Н. – о порядке размещения оперативной информации на сайте факультета, оформлении персональных страниц и перспективах развития сайта

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: возобновить занятия научно-практического семинара для преподавателей факультета «Возможности Интернета и локальной сети»

4.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о переходе на образовательную программу подготовки бакалавров по направлению «Экономика» по итогам заявлений студентов 1, 2, 3 курсов образовательного направления Мировая экономика, подавших заявление на перевод.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед руководством ГУ-ВШЭ об открытии в 2009/2010 учебном году бакалавриата по направлению «Экономика»:

· на 2 курсе (59 человек – 2 академических группы);

· на 3 курсе (16 человек – 1 академическая группа);

· на 4 курсе (31 человек – 1 академическая группа).

5.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. – об утверждении программ вступительных испытаний в магистратуру в 2009 году

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить:

5.1.программу вступительного испытания по дисциплине «Всеобщая история» для поступления на магистерскую программу «Международные отношения и европейские исследования» по направлению «Международные отношения»

5.2.программу вступительного испытания по дисциплине «Экономика» для поступления на магистерскую программу «Мировая экономика» по направлению «Экономика»

5.3.программу вступительного экзамена в магистратуру по направлению «МЕНЕДЖМЕНТ» магистерской программы «Международный бизнес: политическая среда и управление»

6.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о сотрудничестве с вузами России и стран СНГ

ВЫСТУПИЛИ: Рыжков В.А., Паньков В.С.

ПОСТАНОВИЛИ: прислать свои предложения зам.декана по учебной работе Данилиной В.Н.

7.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. о решении секции УМС

ПОСТАНОВИЛИ: одобрить решение учебно-методической секции по Мировой экономике и мировой политике и утвердить:

7.1.Программу дисциплины «Современные проблемы исследований международных отношений и мировой политики» для направления 030700.68 «Международные отношения» подготовки магистра. Автор В.И.Батюк

7.2.Программу дисциплины «Мировая нефтегазовая отрасль» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра. Автор Н.А.Симония

7.3.Программу дисциплины «Международное энергетическое право» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра. Автор А.В.Белый, Р.Новинский

7.4.Программу дисциплины «Культурология» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Г.А.Вострова

7.5.Программу дисциплины «Культурология» для направления 030700.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра. Автор Г.А.Вострова

7.6.Программу дисциплины «Универсальные механизмы культуры» для направления 080100.62 «Экономика» подготовки бакалавра. Автор А.Л.Доброхотов

7.7.Программа дисциплины «Основные направления деятельности (отраслевые и общие «политики») Европейского союза» направления 030700.68 «Международные отношения» для подготовки магистров. Авторы: В.Н. Зуев, Е.Я. Островская

8.СЛУШАЛИ:Шарикову Г.В. о продлении сроков подачи заявок в комиссию по НИР

ПОСТАНОВИЛИ: продлить сроки подачи заявок на конкурс НИР до 15 июня

9.СЛУШАЛИ: Мезенцева Григория о направлениях развития образовательных направлений факультета по итогам обсуждения вопроса на Студенческом совете

ПОСТАНОВИЛИ: перенести обсуждение на следующий Ученый совет

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова